Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén 13/01/2025

AYUNTAMIENTO DE ALMUDEVAR

DECRETO de Alcaldia, de 26 de diciembre de 2024, del Ayuntamiento de Almudévar, por
el que se aprueba la Oferta de Empleo Publico para el afno 2024.

Por Resolucién de 26 de diciembre de 2024, de la Alcaldesa del Ayuntamiento de Almu-
dévar, se aprobé la Oferta de Empleo Publico correspondiente a las plazas que a continuacién
se resefian para el afio 2024.

Antecedentes

Primero.— El articulo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Ré-
gimen Local, establece que las Corporaciones Locales formularan publicamente su Oferta de
Empleo, ajustandose a los criterios fijados en la normativa basica estatal, en funcion de sus
necesidades de personal.

Segundo.— La legislacion aplicable es la siguiente:

- Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el afo
2023 (LPGE 2023). No se ha aprobado la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el
afo 2024, por lo que se prorroga la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para el afio 2023, con su correspondiente tasa de reposicion.

- Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local apro-
bado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril.

- Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico aprobado por Real Decreto Legislativo
5/2015, de 30 de octubre.

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Tercero.— Esta normativa basica estatal se encuentra contenida en el articulo 70, Oferta
de Empleo Publico, del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, que en su
tenor dice:

1. Las necesidades de recursos humanos, con asignacién presupuestaria, que deban pro-
veerse mediante la incorporacion de personal de nuevo ingreso seran objeto de la Oferta de
empleo publico, o a través de otro instrumento similar de gestion de la provision de las nece-
sidades de personal, lo que comportara la obligacion de convocar los correspondientes pro-
cesos selectivos para las plazas comprometidas y hasta un diez por cien adicional, fijando el
plazo maximo para la convocatoria de los mismos. En todo caso, la ejecucion de la oferta de
empleo publico o instrumento similar debera desarrollarse dentro del plazo improrrogable de
tres afios.

2. La Oferta de Empleo Publico o instrumento similar, que se aprobara anualmente por los
organos de Gobierno de las Administraciones Publicas, debera ser publicada en el diario ofi-
cial correspondiente.”Boletin Oficial de la Provincia de Huesca”.

3. La Oferta de Empleo Publico o instrumento similar podra contener medidas derivadas
de la planificacion de recursos humanos. Para darle un contenido concreto se debe acudir al
articulo 18.4 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la reforma de la Funcién
Pudblica que establece que “las necesidades de recursos humanos con asignacién presupues-
taria que no puedan ser cubiertas con los efectivos de personal existentes seran objeto de
Oferta de Empleo Publico. Las vacantes correspondientes a las plazas incluidas en las con-
vocatorias para ingreso de nuevo personal no precisaran de la realizaciéon de concurso previo
entre quienes ya tuvieren la condicion de funcionarios” Conforme a los citados, la Oferta de
Empleo Publico debera contener necesariamente aquellas plazas que se encuentren dotadas
presupuestariamente y se hallen vacantes, indicandose las que de ellas se considere nece-
saria su cobertura en el correspondiente ejercicio presupuestario.

Cuarto.— En lo referente a la Administracion Local, el articulo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, sefiala que:

1. Las Corporaciones locales formaran publicamente su oferta de empleo, ajustandose a
los criterios fijados en la normativa basica estatal.

2. La seleccion de todo el personal, sea funcionario o laboral, debe realizarse de acuerdo
con la oferta de empleo publico, mediante convocatoria publica y a través del sistema de con-
Curso, oposicidon o concurso-oposicion libre en los que se garanticen, en todo caso, los princi-
pios constitucionales de igualdad, mérito y capacidad, asi como el de publicidad.

1043

csv: BOA20250113008



Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén 13/01/2025

Quinto.— De conformidad con el articulo 37 apartado I) del texto refundido de la Ley del
Estatuto Basico del empleado publico aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30
de octubre, han de ser objeto de negociacion con las organizaciones sindicales los criterios
generales sobre ofertas de empleo publico. Se alcanza acuerdo por la Mesa Negociadora del
Ayuntamiento acerca de las plazas a incluir en la oferta de empleo en fecha 19 de diciembre
de 2024.

Sexto.— Visto lo dispuesto en el articulo 20.cuatro de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para el afno 2023, permite que la tasa de reposicion
de uno o varios sectores o colectivos prioritarios se pueda acumular en otros sectores o co-
lectivos prioritarios.

Visto el informe emitido por la Secretaria de 19 de diciembre de 2024, conforme a los an-
teriores resuelvo:

Primero.— Aprobar la Oferta de Empleo Publico para 2024 incluyendo las plazas si-
guientes:

Personal Funcionario, turno libre, concurso oposicion:

Denominacion: Guarda Rural Mayor.

Escala Administraciéon Especial.

Subescala Cometidos Especiales Categoria Guarderia Rural.

Grupo C1.

Numero de plazas: 01.

Personal Laboral, promocion interna, concurso:

Denominacion: Capataz.

Adscrito al servicio de la brigada municipal.

Asimilado al Grupo C1.

Numero de plazas: 01.

Segundo.— Publicar la Oferta de Empleo Publico en la Sede electronica del Ayuntamiento,
el Tablon de anuncios y en el “Boletin Oficial de la Provincia de Huesca”.

Tercero.— Convocar las plazas ofertadas en ejecucion de la presente Oferta de Empleo
Puablico dentro del plazo improrrogable de tres afios a contar desde su fecha de publicacion.

Lo que en ejecucion de dicho Acuerdo se publica para general cumplimiento significan-
dose que contra la presente Resolucion, que pone fin a la via administrativa, puede interpo-
nerse alternativamente o recurso de reposicion potestativo ante la Alcaldia, en el plazo de un
mes a contar desde el dia siguiente al de la publicacion del presente anuncio, de conformidad
con los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015,de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, o recurso contencioso-administrativo ante el
Juzgado de lo Contencioso-administrativo de Huesca o, a su eleccion, el que corresponda a
su domicilio, si este radica en otro municipio, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia
siguiente al de la recepcion de la presente notificacion, de conformidad con el articulo 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa. Si se
optara por interponer el recurso de reposicidon potestativo no podra interponerse recurso con-
tencioso-administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su
desestimacion por silencio.

Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro recurso que se estime
oportuno pertinente.

Almudévar, 26 diciembre de 2024.— La Alcaldesa-Presidente, Sofia Avellanas Montori.

1044

csv: BOA20250113008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de trabajo de Coordinador Administrativo de Aplicaciones Informáticas del Área Económica y Financiera de esta 
	RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de trabajo de Responsable Funcional del Área Académica-SIGMA de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión de siete puestos de Director de Biblioteca de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Encargado de Conserjería, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Jefe de Proyectos y de Técnico de Apoyo, vacantes en esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Pediatría, Lactantes y Dietética del Hospital
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2025, de la Gerencia de Sector de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de dos plazas de Personal Técnico Titulado de Grado Medio, adscritas a la Unidad Bá

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	DECRETO de Alcaldía, de 26 de diciembre de 2024, del Ayuntamiento de Almudévar, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1690/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alpartir (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1691/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ayerbe (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1692/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belchite (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1693/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1694/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cosuenda (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1695/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 
	ORDEN PEJ/1696/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de El Burgo de Ebro (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 
	ORDEN PEJ/1697/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Luceni (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1698/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Lumpiaque (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1699/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Protocolo de actuación entre Aragonesa de Servicios Telemáticos y el Instituto Aragonés de Servicios Sociales de establecimiento de un marco estable de colaboración en el us

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 222/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la delegación de competencias, de la Comunidad Autónoma de Aragón a las Comarcas de Alto Gállego, Jacetania, Ribagorza y Sobrarbe, en materia de transporte escolar, para 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.20
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Litera, SL, con NIF B22150536, con código
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Eduardo Murillo Fustero, con NIF XX7715XXX, con código
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hnos Garcia CB, con NIF E99413601, con código ES500600
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 23 de enero de 2019, en la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 19 de noviembre de 2021, en la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada 

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1700/2024, de 5 de diciembre, por la que se convocan para el año 2025, las subvenciones para el mantenimiento de puestos de trabajo reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de
	ORDEN EMC/1701/2024, de 5 de diciembre, por la que se convocan para el año 2025, las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa para el fome

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el título de Máster Universitario en Tecnologías Cuánticas / Master in Quantum Technologies por la Universidad de La Laguna, la Universidad de Murcia, la Universidad de
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se acuerda publicar el Presupuesto de esta Universidad para 2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la i

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo e
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establ
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo estableci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, conforme a lo establecido por l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Tauste (Zaragoza), organizado por Macro Imagen, SL, conforme a lo establecido por la legislación vi

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden/1700/2024, de 5 de diciembre, por la que se convocan para el año 2025 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa pa
	EXTRACTO de la Orden/1701/2024, de 5 de diciembre, por la que se convocan para el año 2025 las subvenciones para el mantenimiento de puestos de trabajo reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del p




